23o Conque se descubre, que en la misma peticion de esta gracia, se narrò à su Santidad la que avia obtenido por devolucion, y con la narrativa de que el Patronado era *ad instar laicalis, cum lege ut præsentatio fieret infra mensem*; y no asegurandose Nasarre con dicha gracia, por aver vacado en mes reservado, y estar sujeta à las Reglas de Chancilleria,por cuyo motivo se hallava aun vacante, suplico la gracia como reservada, y le fue concedida, y executada por ser de Patronado Eclesiastico; y assi dicha confession de la primera gracia no puede perjudicarle como erronea, y como tal reconocida, y calificada en la segunda gracia; antes bien resulta, que su Santidad declarò reservada la Racion vacante con dicha provision, teniendo presente, que la Racion la fundó de sus bienes propios Doña Maria con la condicion, *ut infra mensem fieret provisso per Priorem, & Sacristam, seu per Decanum, & Capitulum.*

24 Es proposicion corriente, y sin contradiccion, que la confession hecha en la narrativa , no perjudica al confitente, siendo erronea, y resultando el error de la misma gracia; Rota part. 5. decis. 320. num. 7. part. 8. decis. 745. num. 43. & part. 13. decis. 321. num. 17. Et apud Burat. decis. 621. in addit. Pax Iordan. lib. 14. volum. 3. num. 258. & seqq. Y no puede ser mas notorio , que el pedir como reservado el Beneficio,confessando, que es el Patronado *ad instar laicalis*, cuya calidad excluye la reservacion, y assi como erronea, no puede producir efecto juridico para injustificar la referida gracia.

25 Todo lo dixo el Cardenal de Luca , respondiendo à la proposicion brocardica: *Quod narrativa Papæ veritatem probat ei quæ est deferendum in tract. de alienat. & contract. prohib. disc. 54. num. 17. ibi: Nam dicta propositio recte procedit, quando Papa loquitur de facto proprio*

sive de his quæ ab eius animo pendent; secus autem in huiusmodi gratijs ad narrativam, & supplicationem partium, & que non nisi ad viriusque supplicationem sive cum præsuposito perseverantie voluntatis utriusque conceduntur; cum tunc ista dicatur narrativa facta per expeditores iuxta eorum formularium, atque ad summum apta est in factis præsertim antiquis, vel quod alias contrarium iustificari non possit, ad inducendam præsumptionem, ut ex parte viriusque beneplacitum impetratum fuerit, secus autem ubi ista præsumptio tollitur per expressam probationem contraria.

26 Y la razon consiste en que las confessiones no pueden sufragar quando no depende su verdad de la voluntad, ó potestad del confitente; ex text. in l. cum falsa, Cod. de iur. & fact. ignor. y lo confirmò la Rota apud Beral. decis. 185. per tot. Afflictis decis. 244. in addit. nam. 2. Bellam. decis. 695. referidas por Juan Bautista Marquesano in tract. de commis. part. 1. cap. 2. de signatura gratiæ à num. 241. ibi: Quando confessio Principis in precibus facta probet, non insisto, sed unum in hoc non omitto confessiones non sufragari, quando à voluntate, sive potestate confitentis non dependent; y lo explicò en el numero siguiente con estas palabras: *Quod exemplificari potest quando tertius confiteatur Beneficium esse iuris patronatus:* Luego si la confession de que el Beneficio vacante es de Patronado, no perjudica al confitente, ni aprovecha para calificarlo: *Quia non dependet à voluntate, ac potestate confitentis,* quod Beneficium sit iuris Patronatus; Parece que la confessiõ de la narrativa, aunque fuese absoluta de que el Beneficio era *ad instar Patronatus laicalis*, no puede injustificar la gracia, aviendose ejecutado con declaracion de ser de Patronado Eclesiastico, y no laycal; mayormente, si se atiende, que dicha confession fue relativa al Testamento de Doña Maria; con que no constando por este, que el Patronado de la Racion litigiosa es *ad instar Patronatus laicalis*, no puede ser de perjuicio la confession; ex traditis à Noguer. alleg. 11. nu. 29. Rot. apud Farin. in posthum. tom. 2. dec. 602. num. 3. Et ratio rationis est; quia confessio in Beneficialibus titulum adversarij non iustificat. Gemin. in cap. cum duobus num. 2. de rescrip. Bellamera decis. 183. Marquesano in tit. de commis. appellat. ab interlocutoria part. 1. §. 1. nu. 137.